
	32 – sábado, 26 de Junho de 2021	D iário do Executivo	 Minas Gerais 
FÉRIAS-PRÊMIO/ CONCESSÃO ATO Nº 44/2021
 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 
4º do art. 31, da CE/1989, aos servidores: Rio Pomba - E. E. Prof. José 
Borges de Morais - 181498, MASP 358.581-7.01, José Geraldo Vieira, 
ASEIIIP, referentes ao 7° quinquênio de exercício, a partir de 22.05.19; 
Ubá - E. E. Raul Soares - 182052, MASP 1.013.457-5.03, Luciane 
Aparecida de Paula Gamarano, PEBIIC, referentes ao 1° quinquênio de 
exercício, a partir de 05.08.18.

FÉRIAS-PRÊMIO/ CONVERSÃO EM ESPÉCIE - ATO Nº 04/2021
CONVERTE FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPÉCIE, nos termos do 
art. 117 do ADCT da CE/1989, ao servidor: Presidente Bernardes – 
MASP 300.323-3.01, Benedito Carmo Soares, PEBIIP, aposentado em 
14.04.16, referente ao saldo de 01 mês.

 LICENÇA-MATERNIDADE/ADOÇÃO - ATO Nº 01/2021
CONCEDE LICENÇA-MATERNIDADE, a que se refere o caput do 
art. 8º da Lei Complementar nº 121, de 29/12/2011, por 120 dias, com 
prorrogação por mais 60 dias, conforme Lei nº. 18.879, de 27/05/2010, 
c/c o Parecer nº 16.045 - A – AGE, de 13/02/2019, à servidora: S R E/
Ubá, MASP 845.274-0.01, E. R. O., ANEIIIL, por 180 dias, a partir 
de 11.06.21.

LICENÇA À GESTANTE- ATO Nº 07/2021
dias, com prorrogação por mais 60 dias, conforme Lei nº. 18879, de 
27/05/2010, às servidoras: Visconde do Rio Branco - E. E. Dr. Celso 
Machado – 182222, MASP 661.961-3.01, Dilma Ligia Lopes de Lima, 
PEBIIJ, a partir de 14.06.21.

 PORTARIA – SRE/UBÁ Nº 10/2021
 DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO Nº /2021, nos termos da Lei nº 14.184, de 31/01/2002, c/c a 
Resolução nº 37, de 12/09/2005, para apurar concessão de vantagens 
e/ou benefícios ao (a) servidor (a): SRE/Ubá – Afastada Preliminar-
mente à Aposentadoria (04000028) - L.H.C.S., Masp: 869.876-3. Adm. 
02, Cargo: PEB3P.

 PORTARIA – SRE/UBÁ Nº 11/2021
 DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO Nº 11/2021, nos termos da Lei nº 14.184, de 31/01/2002, c/c a 
Resolução nº 37, de 12/09/2005, para apurar concessão de vantagens e/
ou benefícios ao (a) servidor (a): SRE/Ubá – Afastada Preliminarmente 
à Aposentadoria – SRE/Ubá (04000028) – M.E.O., Masp: 526.266-2, 
Adm. 01 E 02 Cargos: PEBIA/PEBIA.

 PORTARIA – SRE/UBÁ Nº 12/2021
DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO Nº 12/2021, nos termos da Lei nº 14.184, de 31/01/2002, c/c a 
Resolução nº 37, de 12/09/2005, para apurar concessão de vantagens e/
ou benefícios ao (a) servidor (a): Ubá - EE Dep. Carlos Peixoto Filho – 
181951 - K. F. C., MaSP: 1.485.258-6.01, Cargo: PEBD1A

25 1498173 - 1

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 11/2021
RETIFICA, O ATO de Concessão de Férias-Prêmio, referente ao servi-
dor: Tocantins - E. E. Prof. João Loyola - 181757, MASP 522.120-5.01, 
Aloisio Gomes da Luz, PEBIIN, referentes ao 5° quinquênio de exercí-
cio, ato 36/21, publicado em 29.05.21, por motivo de incorreções. Onde 
se lê: MASP 521.120-5.01, leia-se: MASP 522.120-5.01.

25 1498167 - 1

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO- ATO Nº 
03/2021
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO, nos 
termos da alínea “a” do art. 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952, por até 
oito dias consecutivos, à servidora: São Geraldo - E. E. Álvaro Giesta 
- 181536, MASP 1.159.903-2.03, Juliane Oliveira Campos, PEBIA, a 
partir de 18.06.21.

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO - ATO Nº 18/2021
 REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos 
da alínea “b” do art. 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952, por até oito 
dias consecutivos, às servidoras: Guidoval - E. E. Mariana de Paiva 
- 181137, MASP 973.037-5.02, Aparecida Filomena Soares Coelho, 
ASBDIA, a partir de 12.06.21; Presidente Bernardes - E. E. Gover-
nador Clóvis Salgado – 181421, MASP 956.493-1, Maria Célia Fer-
nandes dos Santos Almeida, ATBDIA, a partir de 08.06.21; Visconde 
do Rio Branco - C.E.M. Prof. Theodolindo José Soares - 182311, 
MASP 663.843-1.02, Simonéia Aparecida Freitas, ASBDIA, a partir de 
19.06.21; Visconde do Rio Branco - E. E. Laudelina Barandier Esme-
raldo - 182290, MASP 1.080.648-7.04, Elisabete Correa de Souza, 
PEBDIA, a partir de 06.06.21.

ALTERAÇÃO DE NOME- ATO Nº 04/2021
 ALTERA O NOME, à vista de documento apresentado, das servi-
doras: Divinésia - E. E. Prof. Biolkino de Andrade - 180807, MASP 
939.121-0, Nilda Isabel Pinto de Barros, PEBIIIJ, para Nilda Isabel 
Pinto de Barros Durso; São Geraldo - E. E. Álvaro Giesta - 181536, 
MASP 1.183.151-8.03, Nilcelene Maria de Laia, PEBIB, para Nilce-
lene Maria de Laia Souza.

ANULAÇÃO – ATO Nº 04/2021
ANULA o ato de Férias-Prêmio/Concessão referente ao servidor: Ervá-
lia - E. E. Prof. David Procópio - 180891, MASP 1.172.177-6.03, Tiago 
Roberto da Silva, PEBIB, referentes ao 1° quinquênio de exercício, ato 
26/21, publicado em 15.05.21, por motivo de incorreções; Rio Pomba - 
E. E. Prof. José Borges de Morais - 181498, MASP 358.581-7.01, José 
Geraldo Vieira, ASEIIIP, referentes ao 7° quinquênio de exercício, ato 
08/19, publicado em 20.02.19, por motivo de incorreções.

ANULAÇÃO – ATO Nº 02/2021
ANULA o Processo Administrativo 10/2021, instaurado pela Portaria 
nº 10/2021, referente à servidora: SRE/Ubá – São Geraldo - EE Álvaro 
Giesta (181536) - L.L., Masp: 1.195.418-7. Adm. 03, Cargo: PEBIA, 
na parte que instaura o Processo Administrativo, publicada no “MG” 
em 23/06/2021, por motivo de duplicidade.

 FÉRIAS-PRÊMIO/CONCESSÃO ATO Nº 43/2021
 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 
4º do art. 31, da CE/1989, que poderão ser usufruídas, a critério da 
Administração, a partir de 01/01/2022, nos termos da Lei Comple-
mentar Federal nº 173/2020 e considerando o teor dos Pareceres Jurí-
dicos de nº 16.247, de 22 de julho de 2020, e nº 16.244, de 14 de julho 
de 2020, aprovados pelo Advogado-Geral do Estado, aos servidores: 
Brás Pires – E.E. São Luís – 180793, MASP 1.298.862-2.02, Ednaldo 
José Araújo de Souza, ocupante do cargo efetivo de PEBIB, referentes 
ao 1° quinquênio de exercício, a partir de 22.04.21; Divinésia - E. E. 
Prof. Biolkino de Andrade - 180807, MASP 1.049.392-2.01, Jaqueline 
da Consolação Firmiano Reis, ocupante do cargo efetivo de PEBIIIG, 
referentes ao 3° quinquênio de exercício, a partir de 05.06.20; MASP 
1.127.679-7.01, Magda de Souza Alves Cezário, ocupante do cargo efe-
tivo de PEBIIIF, referentes ao 3° quinquênio de exercício, a partir de 
18.02.21; MASP 1.127.679-7.02, Magda de Souza Alves Cezário, ocu-
pante do cargo efetivo de PEBIIC, referentes ao 1° quinquênio de exer-
cício, a partir de 13.09.20; MASP 614.760-7.01, Marcília de Fátima 
Firmiano Souza, ocupante do cargo efetivo de PEBIIIJ, referentes ao 
4° quinquênio de exercício, a partir de 29.01.21; Ervália - E. E. Prof. 
David Procópio - 180891, MASP 981.9299-3.02, Maria Letice Rodri-
gues, ocupante do cargo efetivo de PEBIB, referentes ao 1° quinquê-
nio de exercício, a partir de 24.05.21; Senador Firmino - E. E. Prof. 
Cícero Torres Galindo - 181609, MASP 1.242.467-7.02, Laurivana Sal-
les Neto Goulart, ocupante do cargo efetivo de PEBIB, referentes ao 
1° quinquênio de exercício, a partir de 19.06.21; Ubá - E. E. São José 
– 182079, MASP 1.381.686-3.02, Luciana Bazilio Coelho, ocupante 
do cargo efetivo de PEBIB, referentes ao 1° quinquênio de exercício, 
a partir de 05.06.21; MASP 1.325.343-0.03, Rosilei das Dores Rama-
lho, ocupante do cargo efetivo de PEBIB, referentes ao 1° quinquê-
nio de exercício, a partir de 05.06.21; S R E/Ubá, direção de escola de 
Ubá, MASP 1.298.619-6.02, Deise de Paula Rocha Moreira, ocupante 
do cargo efetivo de PEBIB na função DV, referentes ao 1° quinquênio 
de exercício, a partir de 22.06.21.

FÉRIAS-PRÊMIO/ CONCESSÃO ATO Nº 44/2021
 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 
4º do art. 31, da CE/1989, aos servidores: Rio Pomba - E. E. Prof. José 
Borges de Morais - 181498, MASP 358.581-7.01, José Geraldo Vieira, 
ASEIIIP, referentes ao 7° quinquênio de exercício, a partir de 22.05.19; 
Ubá - E. E. Raul Soares - 182052, MASP 1.013.457-5.03, Luciane 
Aparecida de Paula Gamarano, PEBIIC, referentes ao 1° quinquênio de 
exercício, a partir de 05.08.18.

FÉRIAS-PRÊMIO/ CONVERSÃO EM ESPÉCIE - ATO Nº 04/2021
CONVERTE FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPÉCIE, nos termos do 
art. 117 do ADCT da CE/1989, ao servidor: Presidente Bernardes – 
MASP 300.323-3.01, Benedito Carmo Soares, PEBIIP, aposentado em 
14.04.16, referente ao saldo de 01 mês.

 LICENÇA-MATERNIDADE/ADOÇÃO - ATO Nº 01/2021
CONCEDE LICENÇA-MATERNIDADE, a que se refere o caput do 
art. 8º da Lei Complementar nº 121, de 29/12/2011, por 120 dias, com 
prorrogação por mais 60 dias, conforme Lei nº. 18.879, de 27/05/2010, 
c/c o Parecer nº 16.045 - A – AGE, de 13/02/2019, à servidora: S R E/
Ubá, MASP 845.274-0.01, E. R. O., ANEIIIL,

LICENÇA À GESTANTE- ATO Nº 07/2021
dias, com prorrogação por mais 60 dias, conforme Lei nº. 18879, de 
27/05/2010, às servidoras: Visconde do Rio Branco - E. E. Dr. Celso 
Machado – 182222, MASP 661.961-3.01, Dilma Ligia Lopes de Lima, 
PEBIIJ, a partir de 14.06.21.

 PORTARIA – SRE/UBÁ Nº 10/2021
 DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO Nº /2021, nos termos da Lei nº 14.184, de 31/01/2002, c/c a 
Resolução nº 37, de 12/09/2005, para apurar concessão de vantagens 
e/ou benefícios ao (a) servidor (a): SRE/Ubá – Afastada Preliminar-
mente à Aposentadoria (04000028) - L.H.C.S., Masp: 869.876-3. Adm. 
02, Cargo: PEB3P.

 PORTARIA – SRE/UBÁ Nº 11/2021
 DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO Nº 11/2021, nos termos da Lei nº 14.184, de 31/01/2002, c/c a 
Resolução nº 37, de 12/09/2005, para apurar concessão de vantagens e/
ou benefícios ao (a) servidor (a): SRE/Ubá – Afastada Preliminarmente 
à Aposentadoria – SRE/Ubá (04000028) – M.E.O., Masp: 526.266-2, 
Adm. 01 E 02 Cargos: PEBIA/PEBIA.

 PORTARIA – SRE/UBÁ Nº 12/2021
DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO Nº 12/2021, nos termos da Lei nº 14.184, de 31/01/2002, c/c a 
Resolução nº 37, de 12/09/2005, para apurar concessão de vantagens e/
ou benefícios ao (a) servidor (a): Ubá - EE Dep. Carlos Peixoto Filho – 
181951 - K. F. C., MaSP: 1.485.258-6.01, Cargo: PEBD1A

25 1498165 - 1

Universidade do Estado de 
Minas Gerais - UEMG

Reitora: Profª Lavínia Rosa Rodrigues

ATO N.º 1377/2021 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, conforme deliberado pelo Con-
selho Universitário – CONUN, na 2ª Reunião Ordinária, em 13 de maio 
de 2021, para a função de Professor de Educação Superior, Nível I, 
Grau A, da Unidade Acadêmica de Passos, ANDREIA DE OLIVEIRA 
CHAHHOUD, MASP n.° 14667091, com a carga horária de 20 horas 
aula semanais, a contar da data da publicação até 31/12/2021.

Prof.ª Lavínia Rosa Rodrigues
 Reitora

25 1498169 - 1

Universidade Estadual de Montes 
Claros - UNIMONTES

Reitor: Prof. Antônio Alvimar Souza

Ato nº 073 - Reitor/2021 - O Reitor da Universidade Estadual de Mon-
tes Claros - Unimontes, Professor Antonio Alvimar Souza, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas nos termos do artigo 7º, inciso IV, do 
Decreto nº. 45.799 de 06 de dezembro de 2011 concede prorrogação de 
redução de carga horária de trabalho, para vinte horas semanais, nos 
termos do art. 1º da Lei nº 9.401, de 18/12/1986, por seis meses a: Masp 
1186773-6 – Dinéia de Oliveira Farias Pena, Técnico Universitário, a 
partir de 08/12/2020 conforme Extrato de Laudo Médico expedido pela 
Superintendência Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional em 
25/06/2021.

25 1498135 - 1

Editais e Avisos
Secretaria de Estado de 
Governo de Minas Gerais

 EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
 Extrato do Termo de Doação Eletrônico nº 19/2021 – PROCESSO SEI 
1490.01.0001446/2021-60. Partes: DOADOR: Secretaria de Estado 
de Governo - SEGOV e o DONATÁRIO: Município de Viçosa - MG. 
Objeto: Doação em caráter definitivo e sem encargos de um veículo 
(PÁ CARREGADEIRA - Modelo LW300KV – Patrimônio: 52336930 
– Estado de Conservação: Bom - Chassi: XUG0300VJLPB00229) no 
valor total de R$ 173.000,00. Vigência: a partir da data de publicação 
do seu extrato no Diário Oficial. Assinam: Igor Mascarenhas Eto, pelo 
doador e Raimundo Nonato Cardoso, pelo donatário.

3 cm -25 1497771 - 1

Gabinete Militar do Governador
 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS - PLANEJAMENTO 38/2021

O Ten Cel PM Subchefe do Gabinete Militar do Governador torna 
público que registrou os preços para eventual contratação de serviços 
de transporte e distribuição de água potável(TDAP), para atendimento 
emergencial nas comunidades rurais dos municípios afetadospelos 
desastres da seca ou estiagem na REGIÃO DE DIAMANTINA . Partes: 
Gabinete Militar do Governador e os fornecedores DT Transportes e 
Iocações Ltda- Lote 01 - valor unitário R$ 34,00, Lote 02 - valor unitá-
rio R$ 40,01e Lote 05 – valor unitário R$ 33,00; Jose Claudio Cantuaria 

- ME- Lote 03 – valor unitário R$ 48,00 ; Neto e Mauro Construtora 
Ltda. - Lote 04 – valor unitário R$ 46,00, Vigência: 12 (doze) meses 
a partir da sua publicação. A íntegra da ARP encontra-se a disposição 
dos interessados no sítio: www.compras.mg.gov.br. Belo Horizonte, 
25/06/2021. Assinatura: Ten Cel PM Marcos Afonso Pereira, Dardier 
Cardoso de Jesus, Jose Claudio Cantuaria, e Justino Barbosa Neto.

4 cm -25 1498052 - 1

 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - 
PLANEJAMENTO 38/2021(CADASTRO RESERVA)

O Ten Cel PM Subchefe do Gabinete Militar do Governador torna 
público que registrou os preços para eventual contratação de serviços 
de transporte e distribuição de água potável(TDAP), para atendimento 
emergencial nas comunidades rurais dos municípios afetadospelos 
desastres da seca ou estiagem na REGIÃO DE DIAMANTINA . Partes: 
Gabinete Militar do Governador e o fornecedor; Jose Claudio Cantuaria 
- ME- Lote 05(cadastro reserva) – valor unitário R$ 33,00. Vigência: 12 
(doze) meses a partir da sua publicação. A íntegra da ARP encontra-se 
a disposição dos interessados no sítio: www.compras.mg.gov.br. Belo 
Horizonte, 25/06/2021. Assinatura: Ten Cel PM Marcos Afonso Pereira 
e Jose Claudio Cantuaria.

3 cm -25 1498053 - 1

Defensoria Pública do 
Estado de Minas Gerais
PROCESSO SELETIVO DE ESTÁGIO – 

COMARCA VARGINHA/MG
EDITAL 01/2021 – GRADUAÇÃO EM DIREITO

RESUMO – RESOLUÇÃO 239/2021
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, no uso de atribuição prevista 
no artigo 9º, inciso XII e no artigo 132, ambos da Lei Complemen-
tar Estadual nº 65, de 16 de janeiro de 2003, e no artigo 7º da Deli-
beração nº 006/2011 do Conselho Superior da Defensoria Pública do 
Estado de Minas Gerais e considerando o teor da Resolução 206/2019; 
RESOLVE: Art. 1° - Homologar a Classificação Final dos candidatos 
aprovados no Processo Seletivo Simplificado - PSS, para o preenchi-
mento de cadastro reserva no programa de Estágio não Obrigatório 
Direto, na área de Direito, realizado na Comarca de Varginha, na forma 
do Anexo desta resolução. Art. 2° - Esta resolução entra em vigor na 
data de sua publicação, podendo também ser visualizada no site www.
defensoria.mg.def.br, Espaço cidadão/Estágio e Serviço Voluntário, 
Serviços, Processo Seletivo. Assina: Gério Patrocínio Soares. Defensor 
Público-Geral. Belo Horizonte, 25 de junho de 2021. 

4 cm -25 1497856 - 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
e IONETE NASCIMENTO HERNANDEZ e JOSÉ CARLOS HER-
NANDEZ PRIETO. Espécie: Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 
481/2014 (recadastrado no Portal de Compras sob o nº 9234014/2019) 
de locação de imóvel na Comarca de São João Del Rei/MG. OBJETO: 
Prorrogar o prazo de vigência contratual por mais 06 (seis) meses, com 
início em 25/06/2021 e término em 24/12/2021. Valor global estimado: 
R$ 24.612,90 (vinte e quatro mil, seiscentos e doze reais e noventa cen-
tavos). Dotação Orçamentária: 1441.03.092.726.4150.0001.339036.11
.0.10.1, conforme Lei nº 23.751/2020 e as despesas dos exercícios sub-
sequentes, pelas dotações próprias que forem fixadas nos respectivos 
orçamentos. SIGNATÁRIOS: Gério Patrocínios Soares e Ionete Nas-
cimento Hernandez e José Carlos Hernandez Prieto. Belo Horizonte, 
22 de junho de 2021.

4 cm -25 1498109 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico - Processo de Compra nº 1441003 000065/2021. 
Beneficiário: Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais. Objeto: 
Serviço de manutenção preventiva e corretiva em equipamentos de 
ar condicionado, conforme especificações, exigências e quantitativos 
estabelecidas no Anexo I, Termo de Referência deste Edital. Sessão 
do Pregão: 09/07/2021 às 14h00min no site www.compras.mg.gov.br. 
Envio das Propostas Comerciais: INÍCIO dia 28/06/2021 às 14h30min 
e TÉRMINO dia 09/07/2021, às 13h30min. Edital disponível no 
mesmo site. Pregoeiro: Alexis Leandro de Freitas. Belo Horizonte, 25 
de junho de 2021.

3 cm -25 1498102 - 1

Polícia Militar do Estado de Minas Gerais
JUSTIFICATIVA DA QUEBRA DA ORDEM CRONOLOGICA DE PAGAMENTO

Policia Militar de Minas Gerais – Primeira Regiao de Policia Militar – Centro de Apoio Administrativo
FONTE DE RECURSOS: 10.1 - CATEGORIA : PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Nº DE 
ORDEM

Nº DA NOTA 
DE EMPENHO

Nº DO 
CONTRATO 
OU AJUSTE

DATA DA 
LIQUIDAÇÃO CNPJ RAZÃO SOCIAL VALOR JUSTIFICATIVA PARA A QUEBRA DA ORDEM CRONOLÓGICA

01 05 9195907 11/05/2021 09.326.074/0001-97 MARIZA JUVENCIA ANDRADE SILVA R$ 8.083,20
Pagamento a microempresa, empresa de pequeno porte a que se refere o Decreto Estadual n 44.630/07, de contrato cujo objeto seja 
imprescindivel para assegurar a integridade do patrimonio publico ou para manter o funcionamento das atividades finalisticas do orgao 
ou entidade, quando demonstrado o risco de descontinuidade da prestacao de um servico publico de relevancia ou cumprimento da mis-
sao institucional (fornecimento de alimentação para os reclusos do 16 BPM).

02 05 9195907 11/05/2021 09.326.074/0001-97 MARIZA JUVENCIA ANDRADE SILVA R$ 24.316,96
Pagamento a microempresa, empresa de pequeno porte a que se refere o Decreto Estadual n 44.630/07, de contrato cujo objeto seja 
imprescindivel para assegurar a integridade do patrimonio publico ou para manter o funcionamento das atividades finalisticas do orgao 
ou entidade, quando demonstrado o risco de descontinuidade da prestacao de um servico publico de relevancia ou cumprimento da mis-
sao institucional (fornecimento de alimentação para os reclusos do 1º BPM)

Quartel em Belo Horizonte, 25 de junho de 2021
Leonardo dos Santos da Silva, Ten Cel PM

Ordenador de Despesas
Arilson Pereira Miranda, Cap PM

Responsável Técnico

20 cm -25 1497803 - 1

JUSTIFICATIVA DA QUEBRA DA ORDEM CRONOLÓGICA
Polícia Militar de Minas Gerais – Comando de Policiamento Especializado (CPE) – Estado Maior do CPE – Seção de Orçamentos e Finanças

CATEGORIA II – FORNECIMENTO DE BENS

Mês/Ano CNPJ Razão Social Data da 
exigibilidade Justificativa Valor

 04/21 CNPJ: 06.295.194.0001-86 ALFA HONDA AGROPECUÁRIA IND. E COM. 
DE PRODUTOS AGRÍCOLAS LTDA ME 06/04/21

- Pagamento a microempresa, empresa de pequeno porte a que se refere o Decreto Estadual nº 44.630/07, uma vez que restou provado o risco de descontinuidade do 
cumprimento do objeto do contrato (Fornecimento de alimentação - feno -para os animais do Regimento de Cavalaria Alferes Tiradentes - RCAT). Emp. n° 789/2020.

- Pagamento de contrato cujo objeto seja imprescindível para assegurar a integridade do patrimônio público ou para manter o funcionamento das atividades finalísticas 
do órgão ou entidade, quando demonstrado o risco de descontinuidade da prestação de um serviço público de relevância ou cumprimento da missão institucional.

R$ 9.788,90 

04/21 CNPJ: 21.767.486/0001-68 RM LANZA DOS SANTOS COMERCIO – EPP. 14/04/21

- Pagamento a microempresa, empresa de pequeno porte a que se refere o Decreto Estadual nº 44.630/07, uma vez que restou provado o risco de descontinuidade do 
cumprimento do objeto do contrato (Fornecimento de alimentação - ração -para os animais do Regimento de Cavalaria Alferes Tiradentes - RCAT). Emp. n° 115/2021.

- Pagamento de contrato cujo objeto seja imprescindível para assegurar a integridade do patrimônio público ou para manter o funcionamento das atividades finalísticas 
do órgão ou entidade, quando demonstrado o risco de descontinuidade da prestação de um serviço público de relevância ou cumprimento da missão institucional.

R$ 48.720,00

04/21 CNPJ: 10.732.150/0001-43 COMERCIAL CEDRO EIRELI 22/04/21

- Pagamento a microempresa, empresa de pequeno porte a que se refere o Decreto Estadual nº 44.630/07, uma vez que restou provado o risco de descontinuidade do 
cumprimento do objeto do contrato (Fornecimento de medicamentos veterinários para o Regimento de Cavalaria Alferes Tiradentes - RCAT). Emp. n° 2075/2020.

- Pagamento de contrato cujo objeto seja imprescindível para assegurar a integridade do patrimônio público ou para manter o funcionamento das atividades finalísticas 
do órgão ou entidade, quando demonstrado o risco de descontinuidade da prestação de um serviço público de relevância ou cumprimento da missão institucional.

R$ 2.174,00

04/21 CNPJ: 15.513.036/0001-46 COMERCIAL LICITA MAQUINAS EIRELI 20/04/21

- Pagamento a microempresa, empresa de pequeno porte a que se refere o Decreto Estadual nº 44.630/07, uma vez que restou provado o risco de descontinuidade do 
cumprimento do objeto do contrato (Fornecimento de alimentação - ração para os animais da CIA Independente de Policiamento com Cães – CIA PM IND P CAES). 
Emp. n° 85/2021.

- Pagamento de contrato cujo objeto seja imprescindível para assegurar a integridade do patrimônio público ou para manter o funcionamento das atividades finalísticas 
do órgão ou entidade, quando demonstrado o risco de descontinuidade da prestação de um serviço público de relevância ou cumprimento da missão institucional.

R$ 1.491,60

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202106252354100132.


